EPISTOLA CXXX.*

* *Avias*
CXXI. quæ
autem 130.
erat, nunc
144.

Augustinus Probæ viduæ diviti præscribit
quomodo sit orandus Deus.

AUGUSTINUS episcopus servus Christi, ser-
vorumque Christi, religiosæ famulæ Dei a
PROBÆ in Domino dominorum salutem.

Scripta an.
411. aut
412.

CAPUT I.

1. **ET** petisse te, & promississe me reco-
lens, ut de orando Deo ad te aliquid scribe-
rem, ubi tribuente ipso quem oramus, tempus
facultasque concessa est, oportuit ut debitum
meum jam jamque persolverem, & pio studio
tuo in Christi caritate servirem. Quàm me au-
tem latificaverit ipsa petitio tua, in qua cog-
novi quantam rei tantæ curam geris, verbis
explicare non possum. Quod enim majus oportuit
esse negotium viduitatis tuæ, quàm per-
sistere in oratione nocte ac die, secundùm
Apostoli admonitionem? Ille quippe ait: *Quæ
autem verè vidua est & desolata, speravit
in Domino, & persistit in oratione nocte ac
die.* Unde mirum videri potest, cum sis se-
cun-

1. Tim. 5. 5.

a In Africam ex Urbis excidio fugerat Proba cognomi-
ne Faltonia, Probi præfecti prætorio, & an. 371. consu-
lis ordinarii conjux, avia Demetriadis virginis, ipsiusque
matris Julianæ non verè mater, sed socrus ex Augusti-
no in lib. *De bono viduitatis* c. 19. necnon ex Hiero-
nymo in epist. 8. ad Demetriadem, ubi hanc Olibrio
Probæ filio natam esse significat: subinde verò genus ejus
amplissimis laudibus prosecutus ait: *Probæ illa omnium
dignitatum & cunctæ nobilitatis in orbe romano nomen il-
lustris: cujus sanctitas & in universos effusa bonitas,
etiam apud barbaros venerabilis fuit; quam trium libero-
rum Probini, Olibrii, & Probi non fatigaverunt ordinarii
consulatus &c.*

eundùm hoc sæculum nobilis, dives, tantæ-
que familiæ mater; & ideo licet vidua, non
tamen desolata; quomodo occupaverit cor
tuum præcipuèque sibi vindicaverit orandi
cura, nisi quia prudenter intelligis, quod in
hoc mundo & in hac vita nulla anima possit
esse secura.

2. Proinde qui tibi eam cogitationem de-
dit, profectò facit quod discipulis suis, non
pro seipsis, sed pro humano genere contris-
tatis, & desperantibus quemquam posse sal-
vari, posteaquam ab illo audierunt, facilius
esse camelum intrare per foramen acus, quàm
divitem in regnum cælorum; mirifica & mi-
sericordissima pollicitatione respondit, Deo
esse facile quod hominibus impossibile est.
Cui ergo facile est, ut etiam dives intret in
regnum cælorum, inspiravit tibi piam sollici-
tudinem, de qua me consulendum putasti,
quoniam modo esset tibi orandum. Ille nam-
que cum etiam hïc adhuc esset in carne, Za-
chæum divitem in regnum cælorum misit, &
resurrectione atque ascensione glorificatus,
multos postea divites impartito Spiritu sancto
fecit hujus sæculi contemptores, & finita divi-
tiarum cupiditate ditiores. Quomodo enim tu
sic studeres orare Deum, nisi sperares in eo?
Quomodo autem sperares in eo, si sperares
in incerto divitiarum, & contemneres præcep-
tum saluberrimum, quo Apostolus ait: *Præci-
pe divitibus hujus mundi, non superbe sape-
re, neque sperare in incerto divitiarum, sed
in Deo vivo, qui præstat nobis omnia abun-
danter ad fruendum; ut divites sint in ope-
ribus bonis, facile tribuant, communicent,
thesaurizent sibi fundamentum bonum in fu-
tuum, ut apprehendant veram vitam?*